
ESTADO DO PARANÁ

Ê eeteitura Municipal do Três Barras do Puraná
CAPITAL DO FENÃO

ego
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE EXECUÇÃO DE OBRA Nº 98/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 48/2023
TOMADA DE PREÇOSNº 02/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE EXECUÇÃO
DE OBRA, EM REGIME DE EXECUÇÃO
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, QUE
ENTRESi CELESRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ E A EMPRESA D R
CALCAMENTOS LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ. pessoa
jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasi, 245, centro, Três Barras do
Paraná, Estado co Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº
78,121 .936/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, Sr
GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPF nº 409.86 600-
58, residente e domiciliado nesta cidade de Três Barras do ParanáPr. doravante designado
CONTRATANTE, de um lado e, de outro, a empresa D R CALÇAMENTOS LTDA,pessoa

jurídica de direito privado, estabsiecida na Rua das Flores, nº 33, Jardim Primavera, Salto do
Lontra/PR, inscrita no Cadasiro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº
49,422.030/0001-85, neste ato representada por seus representantes legais, ao fim assinados.
Sr. Dolquimar dos Reis, solteiro, empresário, portador do CPF nº 052.984.959-42, Carteira
de Identidado RG nº 9.731.400-4, residente na Rua das Flores, nº 33, Jardim Primavera,
Salto do LontralPR, doravante designada CONTRATADA;

Estando às partes sujeitasas normas da Lei Federal nº 8.668/93 e sues aiterações
subsequentes, AJUSTAMopresente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE EXECUÇÃO DE
OBRA, em decorrência da Licitação Modalidade Tomada de Preços nº 02/2023, mediani= as
seguintes cldusulas e condições

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL |1.1. O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES, NAS COMUNIDADES DE LINHA NOVA,
LINHA FERRARI E LINHA TRIGOLÂNDIA, de acordo com projetos de engenharia, memoriais
descritivos e condições estabelecidas no Projeto Básico e no Edital de Tomada de Preços nº
02/2023.

PARÁGRAFO ÚNICO — Integram é compiementam o presente Termo Contratual, para todos os
fins de direito, obrigando as partes em todos os seus lermos, as condiçõesexpressas no Edital
ce TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023, juntamente com seus anexos, projetos, memon
cronograma, planilhas e a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA- REGIME DE EXECUÇÃO

24. À execução do presente contrato dar-se-á em REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA,
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, recaindo sobre a CONTRATADA à responsabilidade
pela execução dos serviços (art. 10 da Lenº 8 688/93)

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR



RA ESTADO DO PARANÁ

X Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
.

CAPITAL DO FELÃO

r global para a execução dos serviçosé de R$ 670.823,95 (seiscentos e setenta mil,
oitocentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos), daqui por diante denominado
VALOR CONTRATUAL. Os custos estão previstos em planilhas constando no processo acima
estado e arquivada no mesmo.

CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTOE FISCALIZAÇÃO

4,1. Pelos serviços prestados a Contratada receberá o valor total de R$ 670.823,95 (solscontos
e setenta

mil,
oitocentosevinte o três reais e noventa e cinco centavos), sendo que:

a) será retido ao INSS 11% (onze por cento). A aliquota será calculada conforme
legistação vigente.

b) a prmeira medição será liberada mediante apresentação de ARTIRRT de execução da
obra, devidamente recolhida e quitada.

e) os pagamentos serão liberados mediante apresentação das notas fiscais acompanhadas
das mediçõese dos seguintes documentos:

1 - Relação dos funcionários da obra
2- GPS por matrícula,
3-FGTS,
4 —GEFIP ou SEFIP.

d) para liberação dos pagamentos será exigido do contratado a comprovação da
regularidadefiscal é trabalhista.

e) para liberação da última parcela será obrigatória a apresentação do Certificado de
Conclusão do Obra.

1) Os pagamentos serão efetuados preferencialmente por meios eletrônicos ofertados
pelo sistema bancário, na forma de avisos do crédito, ordens bancárias ou
transferências etetrônicas, disponibilizados pelas Instituições Financeiras, em quo
fiquo identificadaa sua destinação e, no caso de pagamento, o credor, devendo
este sor obrigatoriamente o fornecedor contratado (IN nº 89/2013 — TCE/PR).

4.2, Fica estabelecido o engenheiro lotado no Departamento de engenharia como fiscal do
contrato e da obra, o qual será responsável pela analise do avanço físico real dosserviçose o
cronograma, verificando o exato cumprimento das obrigações da CONTRATADA no período de
medição, quanto a quantidade, qualidade e ao prazoprevisto para a execução.
43. O pagamento será, após fiscalização das medições, em até 10 (ez) dias após a
apresentação da nota fiscal acompanhada da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART)
devidamente recolhida e quitada. Será retido ao INSS 11% (onze por cento), sobre o valor
correspondente a mão de obra À aliquota será calculada conforme legislação vigente.
4.4. Não gerarão direito a reajustes e atualizações monetárias os serviços que forem entregues
com atrasos imputáveis à CONTRATADA
4.5. Demais condições relativas ao pagamento ficam condicionadas as exigências fixadas no
item 13 do Edital de Tomada de Preços nº 02/2023, independentemente de transcrição.
4.6, Quando da ocormência de eventuais alrasos de pagamento provocados exclusivamente pelo
Municipio, o valor devido deverá sor acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará
desde a data de seu vencimento até a cata do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão
calculados à taxa de 0,55 (meio por cento) ao mês, ou 8%(seis por cento) ao ano, meciante
aplicação da seguinte fórmuia-

EMs IxNxVP, onde

EM= Encargos Moratórios devidos;
k Ps

DRCALCAMENTOS remeterLTDA:49422030000185 iss en183 272739 esco



ESTADO DO PARANÁ

Brefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

ARESico de Compensação Financeira = 0,0018438, computado com base na férmula
I=[(TX/100)/365],

Nz Número de dias entre a data prevista para o pagamento eadata do efetivo pagamento,
2
VPs Valor da prestação em atraso

CLÁUSULA QUINTA - RECURSO ORÇAMENTÁRIO

5.1. As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas à conta das seguintes
dotações orçamentárias: 05.03.15.451.0007.1.03.000.4.4 90.51.00.

CLÁUSULA SEXTA - CRITÉRIO DE REAJUSTE

8/4, O preço estabelecido no presente contrato não sofrerá reajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA - PRAZO DE EXECUÇÃO

74. O prazo máximo para a execução da Obra será de 365 (Trezentos o sessenta e cinco)
dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço,aqual deverá ser emitida pelo
Departamento de Engenharia em até 20 (vinte) dias após a assinatura do contrato, conforme
item 11.1 do edital.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O prazo estabelecido nesta Cláusula poderá ser prorrogado nos
termos do art. 57 parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8.066/93

CLÁUSULA OITAVA - GARANTIA DA OBRA

8.1. Executado o objeto contratual, a CONTRATADA responderá pela solidez e segurança da
obralserviços, em conformidade com o Código Cvil Brasíeiro.

CLÁUSULA NONA- GARANTIA DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

9.1. Fica a CONTRATADA dispensada de apresentar garantia de execução da obra.

CLÁUSULA DECIMA- DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES

10.1, Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições
“avençadas é da CONTRATADA perceber o valor ajustado na formaéno prazo convencionados
PARÁGRAFO PRIMEIRO- Constituem obrigações do CONTRATANTE

a) efatuar o pagamento ajustado; e
b) dar à CONTRATADA ascondições necessárias à garantir execução do contrato

IGRAFO SEGUNDO- Constituem obrigações da CONTRATADA.

a) prestar a execução dos serviços na forma ajustada;
b) atender sos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da

execução do contrato,
c) manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por

eja assumidas, todas as condiçõesde habilitação e qualificação exigidas na licitação;
d) apresentar sempre que solicitado, durante a execução do contrato, documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidasna
licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e
comerciais. o

DRCALCAMENTOS

—
Catiaçoro rama



ESTADO DO PARANÁ

Heefeituca Municipal de Três Barras do Auraná
CAPITAL DO FELJÃO

ARESmpi e tazer cumpri todas as nomas regulamentares sobre Mesicina e Segurança do
Trabalho;

1) apresentar 3 Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) no início da execução do
contrato, devidamente recolhida e quitada,

9) assegurar durante a execução da cbra ou serviços, proteção e conservação dos serviços
executados:

h) executar imediatamente os reparos que se fizerem necessários nos serviços de sua
responsabilidade.

iy permitir e facilitar o livre acesso à fiscalização e a inspeção do local da obra, bem como
em seus documentos e registros contábeis, a qualquer dia ou hora, devendo prestar todos
os informes e esciarecimentos solicitados por esta, desde que pertençam seus
fiscalizadores a Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná ou a terceiros por eia
credenciados ou designados

|) manter em todos oslocais de serviços um seguro sistema de sinalização e segurança.
principalmente nos de trabalho em vias públicas, de acordo com as normasde segurança.

do trabalho;
k) colocar às suas expensas, onde estiver realizando os serviços placas tipo cavalete, no

minimo2 (duas) por trecho. conforme modelo fornecido pela Secretaria de Obras,
1) comunicar à fiscalização a ocorrência de qualquerfato ou condição que possa atrasar ou

impedir a conclusão da obra em partes ou no todo,
mjconstitui obrigação da contratada, quando do término da obra, a apresentação do

Certificado de Conclusão de Obras;
n) será por conta da Contratada o seguro de responsabilidade civil geral no valor condizente

com as condições, potenciais de riscos e peculiaridades dos serviços a serem
executados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA INEXECUÇÃO, RESCISÃO E PENALIDADES

41.1. A inexecução totat ou parcial do contrato enseja a suarescisão, com as consequências
previstas em lei, bem como as previsões contidas no instrumento convocatório e minuta do
contrato,

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constituem motivo para rescisão do contrato

a) O não cumprimento do cláusulas, especificações, projetos é prazos,
b) O cumprimento irreguiar de cláusulas, especificações, projetose prazos;
c) À lentidão no seu cumprimenta, levando a Secretaria de Viação e Obras/Fiscalização, a

presumir a não conclusão da obra é ou serviços, nos prazos estipulados;
d) O atraso injustificado no início da obra e ou serviços, sem justa causa e prévia

comunicação à SECRETARIA DE OBRAS;
e) A paralisação da obra é ou serviços, sem justa causaeprévia comunicação à Secretaria

de Obras,
f Asubcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação da contratada com outrem.

a cessão ou transferência total ou parcial do contrato, fusão, cisão ou incorporação. que
atetem a boa execução desto, exceto se autorizada pela Secretaria de Obras;

9) O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar a sua execução;

h) O cometimento reiteradode faltas na sua execução, anotadasno Retztório de Vistoria
1) A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil da contratada,
|) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que a

Juizo do Município, prejudique a execução do contrato, Á

,k)

À
dissolução da sociedade &

O a

DRCALCAMENTOS
LTDA:49422030000185



ESTADO DO PARANÁ
+ sa Wa 4

Mesfoitmra Aumicipal de Três Barras do faraná
CAPETAL DO FELJÃO

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos
autos do processo, assegurado o contraditório e ampia defesa

PARÁGRAFO TERCEIRO - À rescisão do contrato poderá ser
a) Determinada por ato unilateral e escrito do Município, nos casos enumerados no

item
20,

subitem 20.2 do edital, bem como, em caso de descumprimento da cláusula décima
parágrafo sagundo deste contrato

b) Amigáves, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo administrativo, desde
que haja conveniência para o Municipio,

c) Judicial, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO QUARTO - A rescisão amigável deverá ser precedida ce autorização esc
fundamentada da autoridade competente

PARÁGRAFO QUINTO- Quando a rescisão ocorrer, sem que haja culpa da contratada, será
esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido e pagamentos
devidos pela execução do contrato até a Gata da rescisão e pagamento do custo da
desmobilização.

PARÁGRAFO SEXTO - A rescisão unilateral acarretará as seguintes consequências, sem
prejuizos das sanções previstas neste instrumento

a) Assunção imediata do cbjeto cio contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato
próprio do Município,

b) Retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuizos causados

PARÁGRAFO SÉTIMO- A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, acoitar
ou retirar 9 instrumento equivalente dentro do prazo estabelecido pelo Municipio caracteriza o
descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o à penalidade definidas acima

PARÁGRAFO OITAVO- O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará a contratada à
multa de mora, na forma prevista neste item DA INEXECUÇÃO, RESCISÃO E PENALIDADES.

a) A multa moratória não impede que o Município rescinda unilateralmente o contrato é
aplique as outras ponalidades previstas neste item,

b) A multa será descontada dos pagamentos do respectivo contrato, ou ainda, quando fer o
caso,cobrada judicialmente

PARÁGRAFO NONO- Peia inexecução total ou parcial, bem como pelo atraso injus?
execução co contrato, o (cípio podera aplicar as seguintes sanções:

a) Advertência por escrito,
b) Multa de 2% (dois por cento), por ocasião da medição mensal, aplicável sobre o saido da

importância não faturada é prevista no cronograma fisico e financeiro proposto para este
periodo, acrescida dos eventuais resíduos de parceia (5) anterior (es)

e) Multa de 0,3% (três décimos por cento) do valor do contrato por dia que exceder 0 prazo
para a conclusão do objeto contratado até o imite de 20%, quando poderá ocorrer a
rescisão do instrumento,

d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) do vaior total do contrato nos casos ce
rescisão unilateral do contrato e no caso de recusa injusta em iniciar os serviços, bem
como no caso de recusa injustificada em assinar o contrato dentro do prazo estabelecido
pelo Municipio.

e) Suspensão temporaria de participar em lictação a impedimento de contratar ou
subcontratar com o Municipio de Três Barras do Paraná, por prazo não superior a ? (sois)

DRCALCAMENTOS

—
itiriare tamos

LTDA:49422030000185 : Si



CAPITAL DO FELJÃO

ESTADO DG PARANÁ
+ e ar 2/ Peefeitnca Municipal de Três Barras do Paraná

f) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com o Municipio:
9) ÀS sanções previstas nos subitens anteriores poderão ser aplicadas conjuntamente
h) Se o contrato estiver gravado com cláusula de reajustamento, as multas também serão

regjustadas
i) Asmultas previstas deverão ser recolhidas no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos,

contados da comunicação oficial

PARÁGRAFO DÉCIMO - Quando ocorrer atrasos no pagamento de contas decorrentes das
contratações, será aplicado o índice oficial (IGPM ou outro indice que venha a substituí-lo) para
atualização monetária, nos termos do Artigo 40, XIV, alinea “c' da Lei 8656/93,

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA- RESCISÃO

12.1. O presente contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencadosna
ant 78 e seguimentos da Lei n.º 8665/93

PARÁGRAFO ÚNICO - À CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE. em caso
de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lein.º 8.66/93

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

13.1, O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1883, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os
princípios da Teoria Geral dos Contratos a as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

14.1. Atroca eventual de documentosecartas entre a CONTRATADA e o CONTRATANTE, será
feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega do
documentos ou cartas

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - VIGENCIA

15.1 O presente contrato terá vigência de 365 (trezentos é sessenta & cinco) dias(tem 112 do
edital), podendo vir a ser prorrogado a critério e no interesse do CONTRATANTE,

e será contado
a partir da assinatura do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃOE DA GERÊNCIA

184, O gerenciamento eafiscalização da execução do objeto do presente contrato cabarão à
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. que determinará o que for necessário
para regularizar faitas ou oefeitos, nos termos do artgo 67, da Lei Federa! nº 8 666/23 e, na sua
falta ou impedimento, pelo seu substituto legal

PARÁGRAFO PRIMEIRO » Fica designado como gestor deste contrato o Sr, WALDIR ANTONIO
TODESCATTO, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, CPF/MF
906.363.506:

PARÁGRAFO SEGUNDO- Ficam designasas como fiscais deste contrato, conforme segue:
a) JEAN CARLOS DE LIMA, Engenheiro Civil, CPF nº 088 693.708-41, fiscal titular,
b) CAMILA CRISTINA THEISEN, Chefe da Divisão de Contratos e Convênios, CPF nº

DRCALCAMENTOS

—
mrntrietemegoinmos

LTDA:49422030000185. Gasc e



ESTADO DO PARANA

eetoitura Municipal de Três Barras do Paraná
CAPITAL DO FELJÃO

348 229-70, fiscal suplento

PARÁGRAFO TERCEIRO - O fiscal titular será responsável pela fiscalização dos serviços
solicitados, independente do montante contratado

PARÁGRAFO QUARTO- Na ausência ou impossibilidade de atuação do fiscal titular, o fiscal
substituto automaticamente assumirá a função até o retorno do titular.
16.2. Competira aos responsáveis pola fiscalização acompanhar a execução conforme prescritos
neste Contrato, inclusive com observância à qualidade, e verificando possiveis desacordos com
as especificações do editat
16.3, Fica reservadoàfiscalização. o direitoe a autondade para resolver todo e qualquer caso
singular, omisso ou duvidoso não previsto no edita! é tudo o mais que se relacione com o
fornecimento lictado, desde que não acarrete ônus para o Município ou modificação na
contratação
16.4. As decisões que ultrapassarem a competência do fiscal do contrato, deverão ser solicitadas
formalmente peta CONTRATADA. à auloridade administrativa imediatamente superior ao fiscal
em tempo hábil para a adoção de modidas convenientes

16.6. A CONTRATADA deverá aceitar antecipadamente, todos os metodos de inspeção,
verificação e controis a serem adotadospela fiscaização. abrigando-se a fomecar-lhe lodos os
dados, elementos, explicações. esclarecimentos, soluções e comunicações de que esta
necessitar e que forem juigados necessários ao cumprimento do objeto deste Contrato.
16.6. À existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única,
integrale exclusiva da CONTRATADA, no que concerne ao objeto da respectiva contratação. às
implicações próximas e remotas parante o Município ou perante terceiros, do mesmo modo que
a ocorrência de irregularidade decorrentes ca execução contratual não implica em
corresponsabiiidade do Municipio ou de seus prepostos, devendo. ainda, o fornecedor, sem
prejuizo das senalidades previstas, procader 30 ressarcimento imediato dos prejuizos apurados
e imputados às falhas em suas atindades

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - CASOS OMISSOS
174, Os casos omissos serão resolvidas à luz da Lei n * 8.666/93, e dos principios gerais de
sireito

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - FORO
1841, Fica eieitooforo da Comarca de Catanduvas, para dinmur dúvidas cu questões orundas
do presente contrato
18.2. E, por estarem justase contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual
por Si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para todos osfins de direito, na
presença das testemunhas abamxo

Três Barras do Paraná/PR, 17 de maio de 2023
(

MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

DACALCAMENTOS

—
qurstm

LTDA49422030000185 E



ESTADO DO PARANÁ

| É Beeteituca Municipal de Três Barras do Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

DEIQUIMAR DOS REIS
Representante Legal
CONTRATADA

DRCALCAMENTOS
4

LTDA49422030000185

Testemunhas:

Buingome Madanes cesarNome:
— ó Nome:CPFCBS Gg). 199.04 CPF CY cE7 ysa-g4



Paraná , 18 de Maio de 2023 + Diário Oficial das Municipios do Paraná + ANO XIL|Nº2773

Orçamentária Anual (LOA), conforme Caput, do Art. 1º e 2º desta
Resolução, Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação oficial

Gabinete do presidente da Câmara Municipal de Três Barras do
Paraná, 08 de maio de 2023,

ANTENOR CARLOS DA MOTTA
Presideme

Publicado por:
Sergio Fernandes

Código Identificador:B42+1399

JUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE

'CUÇÃO DE OBRA Nº 982023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES. NAS
COMUNIDADES DE LINHA NOVA. LINHA FERRARI E LINHA
TRIGOLÂNDIA
PARTES: Município de “Três

CALCAMENTOS LTDA.
FUNDAMENTO: Lei nº 8666/93 demais alierações é Tomada de
Pregos a” 02/2023
VALOR: RS 670.823,95 (aeiscemos e setenta ni, oitocentos evite e
vês cai noventaecinco centavos)
VIGÊNCIA: O prade vigência do contato é de 365 (rzentos &

sessenta e cinco) ias, sem possibilidade de prorrogação
DATA DE ASSINATURA:17de maio de 2022

Barras do Paraná c DR

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Código Identificador:7ESDSE2L

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 602023

DESCRIÇÃO DO OBJETO
Contratação de empresa para fomecimento de alimentação pronta
(café da manha'tarde e almoço) para pacientes em tratamento de saúde
e servidores públicos a serviço do Município de Três Barras do Paraná
na cidade de Cascavel'PR.

FUNDAMENTO LEGAL,
Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações,

CONTRATADA
RF TURANI E CIA LTDA - CNPJ Nº 07,429.296/0001-00.

PREÇO
O valor da contratação totaliza R$ 17.200,00 (Dezessete mil e
duzentos reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência será de 60 (Sessenta) dias.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICADO
NOS MESMOS TERMOS PELA AUTORIDADE
COMPETENTE EM 17/05/2023.

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

JUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54/2023

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ soma público
aque às h do dia 31

DE
MAIO DE 2023, na Bolsa de Licitações do

Brasil — BLL (wvwwbllongbr) “acesso identificado no link

licitações”, “realizará licitação na modalidade PREGÃO, forma
ELETRÔNICA, do vpo MAIOR PERCENTUAL DE
DESCONTO, por meio da utilização de recursos de tecnologia da
informação - INTERNET, de acordo comas especificações do cáita,
pasa o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO
DE PEÇAS DE RPOSIÇÃO PARA SISTEMAS ELÉTRICOS,
AR CONDICIONADO E ARREFECIMENTO PARA TODA
LINHA VEICULAR E QUINAS PESADAS
PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,

Informações e esclarecimentos relativos ao Edital, modelos, adendos «

anexos poderão ser solicitados jumio ao Deparamento de Licitações,
no endereço Avenida Brasil, 245, centro, Trés Barras do Paraná,
Paraná - Telefone (45) 30522
citação tresharras pr gov br. O Edital é seus respectivos modelos,
adendos é anexas, poderá ser examinado no Pontal da Transparência
localizado na sítio do Municipio de TrésBarras do ParanáPR.
Corwesciresbarras pr gov), na plataforma da BLL (www -blLorg br),

também poderão ser solicitados atraves do email
licitacao(tresharras pr gow-br, ou pessoalmente no endereço citado.

das 8h30às 17 horas,

Teís Barras doParaná/PR, [7 de Maio de 20º

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Vanessa Macagnam.

Código Identificador:4D74DD95

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇ
DECRETO Nº 8358/2023

DATA 17/05/2023

SÚMULA—Nomeia a direoria do Conselho
Municipal do Meio Ambiente (CHMA), é dá outras
providências,

GERSO FRANCISCO GUSSO, PREFEITO MUNICIPAL. DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI EM ESPECIAL A LEI
MUNICIPAL Nº 64/09 DE 16/06/09,EA ATA DO CONSELHO
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE (CMMA)
DECRETA
Art, 1º, Ficam nomeados os membros da diretoria do Conselho
Municipal de Meio Ambiente (CMMA), coma abaixo especificamos:

Parágrafo único. A movimentação financeira será feita pelo
presidente  tesoureira do conselho.
Art. 2º, Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.
revogada as disposições em contrario.

Gatbincte do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 17 de maio
de 2025.

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luiz Antonio Cecato dal Magro

Código Identificador: 15641 155

ESTADO DO PARANÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E
PLANEJAMENTO

DECRETO Nº 113 DE15 DE MAIO DE 2023

ipa. com br/amp ass


